
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Омская проектная
компания»

 

Дело № 021/06/69-37/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 27 января 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 31 января 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021
№3 в составе:

"..."

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской
Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."
представителя по доверенности,

заказчика – Казенного учреждения Чувашской Республики
«Республиканская служба единого заказчика» Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Чувашской Республики – "...", представителя по доверенности,

от заявителя «Омская проектная компания» - "..."

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Омская
проектная компания» на действия комиссии заказчика - Казенного
учреждения Чувашской Республики «Республиканская служба единого
заказчика» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – заказчик),
уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской
Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики» (далее
- уполномоченное учреждение), в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 20.01.2022 поступила жалоба ООО «Омская
проектная компания» на действия комиссии Заказчика и
Уполномоченного учреждения при проведении электронного аукциона
на выполнение инженерных изысканий, осуществление подготовки
проектной и рабочей документации в целях строительства II очереди БУ
"Атратский дом-интернат" Минтруда Чувашии (спальный корпус с
пищеблоком) пос. Атрать Алатырского района (изв.
№0815500000521001682) (далее – Электронный аукцион).

Заявитель считает, что аукционная комиссия неправомерно признала
участника электронного аукциона ООО «Омская проектная компания» не
соответствующей требованиям части 1.1 статьи 31 Закона о контрактной
системе по причине наличия сведений об участнике закупки, в том числе
о лицах, указанных в пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104 Закона о
контрактной системе включена в реестр недобросовестных
поставщиков (номер реестровой записи: Р2109374, дата включения
сведений в РНП 223-ФЗ: 26.05.2021).

Однако в предусмотренном Законе о контрактной системе реестре
недобросовестных поставщиков ООО «Омская проектная компания» не
состоит. Номер реестровой записи Р2109374 говорит о записи в
реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном
Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц" (далее — Закон о закупках).

В связи с чем, заявитель просит признать действия аукционной комиссии
нарушающими требования Закона о контрактной системе и выдать
предписание об устранении допущенного нарушения.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения считают свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается



аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

28.12.2021 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение
№0815500000521001682 о проведении электронного аукциона на
выполнение инженерных изысканий, осуществление подготовки
проектной и рабочей документации в целях строительства II очереди БУ
"Атратский дом-интернат" Минтруда Чувашии (спальный корпус с
пищеблоком) пос. Атрать Алатырского района, с начальной
(максимальной) ценой контракта 12 586 508,87 руб. Одновременно на
официальном сайте размещена документация об электронном аукционе.

Установлено, что в соответствии с протоколом подведения итогов
электронного аукциона от 19.01.2022, заявка участника №2 (ООО
«Омская проектная компания») признана несоответствующей
требованиям аукционной документации и Закону о контрактной системе.

Основанием отклонения заявки участника №2 (ООО «Омская проектная
компания») является не соответствие требованиям, установленным
частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе, так как сведения об
участнике закупки, в том числе о лицах, указанных в пунктах 2 и 3 части 3
статьи 104 Закона о контрактной системе, включены в реестре
недобросовестных поставщиков (номер реестровой записи: Р2109374,
дата включения сведений в РНП 223-ФЗ 26.05.2021).

Согласно части 2 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 69 Закона о
контрактной системе. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого
аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе
заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в случае:



1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 Закона о
контрактной системе, несоответствия указанных документов и
информации требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации
об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе.

Согласно части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в
протоколе подведения итогов такого аукциона, который подписывается
всеми участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной
комиссии, и не позднее рабочего дня, следующего за датой подписания
указанного протокола, размещаются заказчиком на электронной
площадке и в единой информационной системе. Указанный протокол
должен содержать информацию о идентификационных номерах пяти
заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о
соответствии пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или в случае принятия
аукционной комиссией на основании рассмотрения вторых частей
заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого
аукциона, принявшими участие в нем, решения о соответствии более
чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных
заявок установленным требованиям), которые ранжированы в
соответствии с частью 18 статьи 68 Закона о контрактной системе и в
отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем, принято
решение о соответствии установленным требованиям более чем одной
заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок, а
также информацию об их идентификационных номерах, решение о
соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием
этого решения и с указанием положений Закона о контрактной системе,
которым не соответствует участник такого аукциона, положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на
участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе, которые



не соответствуют требованиям, установленным документацией о нем,
информацию о решении каждого члена аукционной комиссии в
отношении каждой заявки на участие в таком аукционе.

В соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе
заказчик вправе установить требование об отсутствии в
предусмотренном настоящим Федеральным законом реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
информации об участнике закупки, в том числе информации о лицах,
указанных в пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104 настоящего Федерального
закона.

Статья 104 Закона о контрактной системе, устанавливает порядок
ведения реестра недобросовестных поставщиков, сформированный в
соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе.

Согласно части 10 статьи 104 Закона о контрактной системе, порядок
ведения реестра недобросовестных поставщиков, в том числе
требования к технологическим, программным, лингвистическим,
правовым и организационным средствам обеспечения ведения реестра
недобросовестных поставщиков, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021
N 1078 "О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу
некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации” (далее - Правила), утверждены Правила
ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей).

Таким образом, Закон о контрактной системе предусматривает право
Заказчика установить в документации о закупке требование об
отсутствии в предусмотренном настоящим Федеральным законом
реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
информации об участнике закупки, в том числе информации о лицах,
указанных в пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104 настоящего Федерального
закона.

Извещением о проведении электронного аукциона, пунктом 9.2
документации об аукционе установлены требования к участникам
закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной
системе, а именно: «Отсутствие в предусмотренном Федеральным
законом № 44-ФЗ реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том



числе информации о лицах, указанных в пунктах 2 и 3 части 3 статьи 104
Федерального закона. (ч. 1.1. ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ)».

В ходе заседания Комиссии установлено, что сведения об ООО
«Омская проектная компания» содержаться в реестре
недобросовестных поставщиков, сформированном по Федеральному
закону от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц".

Сведения об ООО «Омская проектная компания» в реестре
недобросовестных поставщиков, сформированном в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд", отсутствуют.

Следовательно, данное обстоятельство не дает право аукционной
комиссии отклонять участника закупки от участия в аукционе, так как
сведения об указанном обществе содержаться в реестре
недобросовестных поставщиков, сформированном по Федеральному
закону от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц".

Таким образом, аукционная комиссия в нарушение пункта 2 части 6
статьи 69 Закона о контрактной системе неправомерно отклонила заявку
ООО «Омская проектная компания», так как сведения о данном
участнике отсутствуют в реестре недобросовестных поставщиков,
сформированном по Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Указанное нарушение содержит признаки административного
правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Омская проектная компания»
обоснованной, а в действиях комиссии заказчика, уполномоченного



учреждения нарушение пункта 2 части 6 статьи 69 Закона о контрактной
системе.

В целях устранения выявленного нарушения Комиссия Чувашского УФАС
России считает необходимым выдать предписание.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Омская проектная компания» на действия
комиссии Заказчика и Уполномоченного учреждения при проведении
электронного аукциона на выполнение инженерных изысканий,
осуществление подготовки проектной и рабочей документации в целях
строительства II очереди БУ "Атратский дом-интернат" Минтруда
Чувашии (спальный корпус с пищеблоком) пос. Атрать Алатырского
района (изв. №0815500000521001682), обоснованной;

2. Признать в действиях комиссии заказчика - Казенного учреждения
Чувашской Республики «Республиканская служба единого заказчика»
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Чувашской Республики, уполномоченного учреждения - Казенного учреждения
Чувашской Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики»
нарушение пункта 2 части 6 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

3. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

 



 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

 

 

 

 

2022-661

 

 


